
ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
Т О М С К О Й О Б Л А С Т И 

П Р И К А З 
25.08 .2010 г. Томск № 349 

О проведении III Сибирской конференции 
по антимикробной терапии в г. Томске 

Во исполнение распоряжения Администрации Томской области №650-ра от 
29.07.2010 и с целью повышения уровня профессиональных знаний врачей терапевтов, 
педиатров, аллергологов-иммунологов, пульмонологов, инфекционистов, 
дерматовенерологов, фтизиатров, клинических фармакологов, гинекологов, урологов, 
хирургов, анестезиологов-реаниматологов, врачей общей практики лечебно-
профилактических учреждений Томской области, в рамках своих полномочий 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

1. Провести 14-15 октября 2010 года в г. Томске III Сибирскую конференцию по 
антимикробной терапии согласно программе (приложение). 

2. Главным врачам областных государственных учреждений здравоохранения 
направить для участия в III Сибирской конференции по антимикробной терапии 
врачей терапевтов, педиатров, аллергологов-иммунологов, пульмонологов, 
инфекционистов, дерматовенерологов, фтизиатров, клинических фармакологов, 
гинекологов, урологов, хирургов, анестезиологов-реаниматологов, врачей общей 
практики, которая состоится 14-15 октября 2010 года в здании Томской областной 
государственной филармонии по адресу: г. Томск, ил. Ленина, 12-А, начало в 9.00 
(регистрация на конференцию и информация по адресу: 
http://www. iacmac.ru/iacmac/ru/confer/2010/1014/). 

3. Главным врачам муниципальных учреждений здравоохранения Томской области, 
начальнику управления здравоохранения Администрации г. Томска С.М. Андрееву 
рекомендовать направить для участия в III Сибирской конференции по 
антимикробной химиотерапии врачей терапевтов, педиатров, аллергологов-
иммунологов, пульмонологов, инфекционистов, дерматовенерологов, фтизиатров, 
клинических фармакологов, гинекологов, урологов, хирургов, анестезиологов-
реаниматологов, врачей общей практики. 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника 
департамента по лечебно-профилактической работе Тимошину Г.Л. 

Начальник департамента 



Приложение 
к приказу Департамента 
здравоохранения томской области 
от 25.08. 2010 №349 

III Сибирская конференция по антимикробной терапии 
Томск, 14-15 октября 2010 г. 

Межрегиональная ассоциация по клинической микробиологии и антимикробной химиотерапии (MAKMAX) 
ГОУ ВПО «Сибирский государственный медицинский университет Федерального агентства по здравоохранению и 

социальному развитию» 
Департамент здравоохранения Томской области 

Европейское общество по клинической микробиологии и инфекционным болезням (ESCMID) 
Международное общество по химиотерапии (ISC) 

НИИ антимикробной химиотерапии ГОУ ВПО «Смоленская государственная медицинская академия Федерального 
агентства по здравоохранению и социальному развитию» 

Место проведения: г. Томск, пл. Ленина, 12-А, томская областная государственная 
филармония, большой концертный зал 

Научная программа 
14 октября,четверг 

8.00-9.00 Регистрация 
9.00-9.20 Приветственное слово 

Пленарное заседание I 
9.20-9.50 Эволюция антибиотикорезистентности в 

России 
Р.С. Козлов (Россия) 

9.50-10.20 Диагностика и лечение микозов в ОРИ'Г Н.Н. Климко (Россия) 
10.20-10.50 Региональные особенности 

антибактериальной терапии в рамках 
программы льготного лекарственного 
обеспечения 

J1.M. Огородова 
(Россия) 

10.50-11.20 Рекомендации по терапии и профилактике 
инфекций мочевых путей Европейского 
общества урологов в 2010 г. 

К. Набер (Германия) 

11.20-11.30 Дискуссия 
11.30-12.00 Перерыв 

Симпозиум «Ключевые моменты ведения пациентов с внебольничными 
инфекциями»» 

12.00-12.30 Резистентность микроорганизмов во 
внебольничных условиях: действительно ли 
мы знаем, что происходит? . 

Дж. Корналия (Италия) 

12.30-13.00 Современные тенденции антимикробной 
терапии инфекций верхних дыхательных 
путей 

О.У. Стецюк (Россия) 

13.00-13.30 Вакцинация в педиатрии - лучше 
предотвратить чем лечить 

В.К. Таточенко (Россия) 

13.30-14.00 Профилактика вирусных инфекций: будущее 
уже наступило? 

Д. Макинтош 
(Великобритания) 

14.00-14.15 Дискуссия 
14.15-15.00 Перерыв 

Симпозиум «Современные национальные клинические рекомендации» 
15.00-15.30 Новые национальные рекомендации по 

ведению пациентов с внебольничной 
А.И. Синопальников 
(Россия) 



пневмонией 
15.30-16.00 Национальные рекомендации по ведению 

пациентов с нозокомиальной пневмонией 
СЛ. Авдеев (Россия) 

16.00-16.30 Национальные рекомендации по ведению 
пациентов с хирургическими инфекциями 
кожи и мягких тканей 

Э.А. Ортенберг .(Россия) 

16.30-17.00 Дискуссия 

15 октября, пятница 
9.00 Регистрация 

Пленарное заседание II 
9.00-9.30 Особенности антибиотикорезистентности 

нозокомиальных и • внеболышчных 
возбудителей в Сибири 

Ф.И. Петровский 
(Россия) 

9.30-10.00 Терапия инфекций при наличии факторов, 
препятствующих эрадикации возбудителя 

А.В. Дехнич (Россия) 

10.00-10.30 Диагностика, лечение и профилактика 
инфекций, передающихся половым путем -
время перемен 

А.А. Хрянин (Россия) 

10.30-11.00 Революция в микробиологии: что нам ждать 
в ближайшем будущем 

Е.Н. Ильина (Россия) 

11.00-11.15 Дискуссия 
11.15-11.45 Перерыв 

Симпозиум «Ключевые моменты ведения пациентов с нозокомиалъными 
ин фекц иям и»» 

11.45-12.15 Полирезистентность и панрезистентность 
грам(-) микроорганизмов: ситуация сегодня 
и прогнозы на будущее 

М.В. Эйделынтейн 
(Россия) 

12.15-12.45 Современные принципы ведения пациентов с 
нозокомиальным сепсисом 

В.А. Руднов (Россия) 

12.45-13.15 Хирургические инфекции: ключевые 
особенности терапии и профилактики 

Г.К. Решедько (Россия) 

13.15-13.45 Оптимизация политики применения 
антибиотиков в стационаре 

JI. Блад (Швеция) 

13.45-14.00 Дискуссия 
14.00-14.30 Перерыв 

Симпозиум «Оптимизация антибиотикотерании в современных условиях» 
14.30-15.00 Проблемы качества антимикробных 

препаратов в России 
С.К. Зырянов (Россия) 

15.00-15.30 Антибиотики: популярные мифы и 
заблуждения 

И.В. Андреева (Россия) 

15.30-16.00 Новые антимикробные препараты в России Р.С. Козлов (Россия) 
16.00-16.15 Дискуссия 
16.15-16.30 Закрытие конференции 


